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ABSTRAKT:

Závěrečná práce se zabývá problematikou profesních kompetencí ředitelů škol a z nich

vycházejících potřeb jejich dalšího vzdělávání. Daná problematika je posuzována s ohledem

na stupeň školy a fázi profesní dráhy ředitele. Práce vychází z potřeby jednoznačné definice

toho, jakými znalostmi, dovednostmi a postoji by měli ředitelé škol disponovat, aby byli

úspěšnými školskými manažery. To je současně také jedna z podmínek pro nastavení

smysluplného kariérního systému ve školství a základ pro systematický další profesní rozvoj

ředitelů škol. Práce přináší návrh generického kompetenčního profilu vrcholového výkonu

společného pro ředitele všech stupňů škol a návrh rámcové struktury dalšího profesního

vzdělávání ředitelů škol, který koresponduje s potřebnými kompetencemi. To by ve svém

důsledku mělo vést ke zlepšení profesní přípravy ředitelů škol, a tím i ke zvýšení kvality škol,

které řídí.
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The thesis deals with the issues of headteachers´ vocational competences and their needs

for in-service training. The issue is assessed with regard to school degree and a phase

of headmaster´s career. The thesis is based on the need to clearly define what knowledge,

abilities and attitudes should headteachers have to be able to manage the school successfully.

This is also one of the conditions for creating a meaningful career system in schooling

and a basis for a systematic further vocational development of headteachers. The thesis
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subsequently to higher quality of schools they manage.
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Úvod

V řadě národních i mezinárodních dokumentů je zdůrazňováno vzdělávání a budování

vzdělanostní společnosti jako nejdůležitější atribut rozvoje ekonomik a kultur států

ve 21. století. Je proto alarmující, že české školství vykazuje v současné době průměrné,

klesající a nerovnoměrné výsledky. Toto tvrzení lze podložit například veřejně často

diskutovanými výsledky šetření PISA 2009 (Basl aj., 2010). Přitom je podloženou

skutečností, že na výsledky vzdělávání má naprosto zásadní vliv vedení školy. To potvrdila

i rozsáhlá studie nezávislé společnosti MCKinsey&Company (2010), která se zabývala

kvalitou výsledků českého základního a středního školství. Důležitost nastavení systému

výběru, přípravy, hodnocení a rozvoje ředitelů mateřských, základních a středních škol je

ukotvena také v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České

republiky na období 2011 - 2015. Také Zpráva OECD o hodnocení vzdělávání v České

republice (2012) poukazuje na vůdčí roli ředitele v procesu hodnocení, které je klíčovým

nástrojem k dosahování kvality ve vzdělávání.

Proto se v této práci zabýváme řediteli škol, které vnímáme jako manažery působící

ve specifické oblasti školství. Ve snaze nalézt odpověď na otázku, jakých kvalit by měl ředitel

školy dosáhnout, se soustředíme na nalezení potřebných kompetencí ředitelů škol a další

rozvoj těchto kompetencí prostřednictvím dalšího vzdělávání.

Cílem této práce je proto zjistit, jaké kompetence by měli mít úspěšní ředitelé škol

ve 21. století a na základě toho navrhnout kompetenční profil ředitelů škol a rámcovou

strukturu jejich dalšího vzdělávání, které by rozvíjelo zjištěné kompetence. Oba tyto procesy,

tzn. kompetence ředitelů a jejich další vzdělávání chápeme v jejich vzájemné symbióze,

neboť spolu velmi úzce souvisí. Zabýváme se řediteli mateřských, základních a středních

škol, přičemž u kompetencí rozlišujeme i jednotlivé fáze profesní dráhy ředitele školy.

V práci čerpáme zejména z literatury, která teoreticky pojednává o pravidlech kompetenčního

přístupu, manažerských kompetencích, způsobu tvorby kompetencí a celoživotním

vzdělávání. Velkou část použitých zdrojů tvoří odkazy na reálná řešení dané problematiky

v zahraničí a výsledky předchozích výzkumů z této oblasti.

V teoretické části nejprve definujeme základní pojmy z oblasti kompetencí a dalšího

profesního vzdělávání jakožto součásti celoživotního vzdělávání. Za pomoci dostupných
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zdrojů provádíme analýzu stávajícího stavu v oblasti kompetenčního přístupu zaměřeného

na ředitele škol a situace v jejich dalším vzdělávání. Analyzujeme současný stav v České

republice a ve vybraných zemích v zahraničí. Zahraniční příklady uvádíme ze zemí, které

mají danou problematiku propracovanou a již léty ověřenou praxí a ze zemí, se kterými nás

pojí historické souvislosti.

V části praktické provádíme tři výzkumy, jejichž výsledky na sebe vzájemně navazují.

Na základě výsledků prvního kvalitativního výzkumu definujeme kompetence ředitelů škol

včetně jejich základního popisu. Takto definované kompetence prověřujeme v kvalitativním

výzkumu, ve kterém zjišťujeme důležitost jednotlivých kompetencí pro výkon funkce ředitele

školy, a to s ohledem na fázi jeho profesní dráhy. Také posuzujeme, zda existuje statisticky

významný rozdíl mezi rozložením relativní četnosti míry důležitosti kompetencí ředitelů

v mateřských, základních a středních školách. Výsledkem prvních dvou výzkumů je stanovení

generického kompetenčního profilu ředitelů škol na bázi vysokého výkonu. Kompetenční

profil slouží jako základ pro definici vzdělávacích potřeb ředitelů ve formě návrhu

vzdělávacích témat, která jsou přiřazena ke kompetencím, které mají rozvíjet. V následném

výzkumu prováděném na odlišném vzorku respondentů je zjišťována potřebnost vzdělávacích

témat v dalším vzdělávání ředitelů a korelace potřebnosti vzdělávacích témat a důležitosti

kompetencí, které rozvíjí. Výstupem je návrh rámcové struktury vzdělávání ředitelů škol

pro jednotlivé stupně škol, včetně doporučené frekvence opakování vzdělávání. Současně jsou

v tomto výzkumu sledovány preference forem vzdělávání.
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1 Kompetence

Jedním z klíčových pojmů, které budeme v této práci používat je pojem kompetence. Proto

nejprve provedeme rozbor tohoto pojmu z různých pohledů.

1.1 Definice kompetence

Pojem kompetence je používán ve dvou základních významech. V prvním je kompetence

vnímána jako pravomoc, oprávnění, které je člověku udělené nějakou autoritou. Jedná se tedy

o soubor rozhodovacích pravomocí, z nichž současně vyplývá odpovědnost za důsledky.

V tomto smyslu kompetence představuje něco, co je člověku dané zvenku, na základě dohody

druhých. Takovou kompetenci je potom možné odejmout, na někoho přesunout, či své

kompetence překročit (Bartoňková, 2010).

Druhý význam je chápán jako vyjádření obecné schopnosti člověka adekvátně zhodnotit

situaci, umět jí přizpůsobit svoje jednání nebo umět na situaci zareagovat takovým způsobem,

aby se v důsledku tohoto proaktivního jednání žádoucím způsobem proměnilo dosavadní

fungování sytému. Jedná se tedy o kompetence ve směru „od sebe“, jedná se o určitou vnitřní

kvalitu člověka, která je výsledkem jeho rozvoje v určitém okamžiku, a která je nezávislá

na okolním světě (Bartoňková, 2010). Kompetence v tomto pojetí je tedy schopnost nebo

způsobilost chovat se určitým způsobem, přičemž se vždy projevuje v určité podobě chování.

V celé práci se budeme zabývat kompetencemi ve druhém významu, přičemž v odborné

literatuře existuje mnoho různých definic takto vnímaného pojmu kompetence. Tyto definice

se liší především tím, že někteří autoři označují za kompetenci pouze pozorovatelné chování,

jiní chápou kompetenci jako předpoklady chování v podobě osobnostních charakteristik.

Jednu z prvních definic kompetence formuloval průkopník kompetenčního přístupu Richard

Boyatzis (1982, s. 23): „Kompetence je základní charakteristikou jednotlivce, která mu

umožňuje podávat vynikající výkon v dané pozici, roli nebo situaci.“

Hroník (2007, s. 61) vymezuje kompetence jako „trs znalostí, dovedností, zkušeností

a vlastností, které podporují dosažení cíle. Tento trs přitom lze pozorovat ve vzorku chování,

který je definován časově a logicky ohraničenou částí chování“. Tak lze ve vzorku chování
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identifikovat více kompetencí. Nejsou to tedy pouhé dovednosti, ale jsou to pozorovatelné

způsoby, pomocí nichž je dosahováno efektivních výkonů.

Podle materiálu OECD (The definition, 2005) jsou kompetence více než jenom znalosti

a dovednosti. Zahrnují také schopnost plnit složitější požadavky s využitím psychosociálních


[…]


vzdělávání, neboť je zřejmé, že nelze ředitele vzdělávat ve všech oblastech najednou, ale je

třeba rozložit vzdělávání do období několika let a zohlednit také periodicitu vzdělávání.

Přitom je třeba brát v úvahu vzdělávání absolvované před nástupem do funkce. Výjimku tvoří

vzdělávání v oblasti právních norem, které je třeba opakovat pravidelně každý rok, aby

ředitelé byli schopni reagovat ve své praxi na časté legislativní změny.

Uvedená rámcová struktura vzdělávání je komplexní. Není však nezbytné, aby všichni

ředitelé absolvovali všechna povinná témata vzdělávání. Je třeba postupovat diverzifikovaně,

v závislosti na individuální úrovni kompetencí jednotlivých ředitelů. Vhodné by také bylo

zařadit do dalšího profesního rozvoje ředitelů škol i jiné formy a metody podpory, jako

například zavádění začínajících ředitelů do praxe staršími kolegy apod.
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Závěr

Výsledkem práce je návrh generického kompetenčního profilu ředitelů škol na bázi

kompetencí vrcholového výkonu a návrh rámcové struktury dalšího vzdělávání ředitelů, která

vychází z potřebných kompetencí. Kompetenční profil obsahuje jedenáct kompetencí

popsaných výčtem znalostí, činností a postojů. Rámcová struktura dalšího vzdělávání ředitelů

škol obsahuje dvacet sedm vzdělávacích témat a je navržena pro období před nástupem

do funkce ředitele a pro další vzdělávání v průběhu aktivní profesní dráhy ředitele. Témata

vzdělávání jsou dále členěna na povinná, volitelná a doporučená. Popsaný stav je stavem

ideálním, ke kterému by se ředitelé škol měli co nejvíce přiblížit.

Bylo prokázáno, že výkon funkce ředitele školy patří mezi nejnáročnější manažerské pozice.

Je to dáno především šíří potřebných kompetencí. Bylo potvrzeno, že ředitel školy musí

disponovat základními manažerskými kompetencemi stejně jako manažeři jiných firem

(strategické kompetence, kompetence zaměřené na týmovou práci apod.) a současně řadou

specifických kompetencí vyplývajících ze školského prostředí (kompetence řízení procesu

vyučování a tvorby učebního prostředí, kompetence zaměřené na kvalitu vyučování a školy

apod.)

Konkrétní výsledky výzkumu ukázaly, že není velký rozdíl v důležitosti potřebných

kompetencí mezi řediteli jednotlivých stupňů škol, tzn., že všechny identifikované

kompetence jsou důležité pro ředitele všech stupňů škol. U některých kompetencí lze nalézt

pouze rozdíl mezi rozložením četnosti míry důležitosti kompetencí mezi řediteli jednotlivých

stupňů škol. To může být zohledněno při následném stanovení dosažení potřebných úrovní

kompetencí řediteli jednotlivých stupňů škol.

Výsledky výzkumu neprokázaly, že by některé kompetence byly výrazně akcentovány

v jednotlivých fázích profesní dráhy oproti jiné fázi profesní dráhy. Stanovené kompetence

byly hodnoceny jako důležité ve všech fázích profesní dráhy ředitele s tím, že s přibývajícími

roky ve funkci se důležitost všech kompetencí ještě zvyšuje.

Výzkum zabývající se vzdělávacími potřebami ředitelů škol potvrdil kladnou korelaci mezi

důležitostí kompetencí a potřebností vzdělávacích témat, která rozvíjí dané kompetence.

Pouze ve fázi profesní dráhy před nástupem nebyl tento vztah potvrzen, což bylo ale

způsobeno nevyvážeností vzdělávacích témat rozvíjejících nejdůležitější kompetence.
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Potvrdila se potřebnost periodického vzdělávání ředitelů škol téměř ve všech oblastech. Také

se ukázalo, že mezi preferovanými formami vzdělávání stále převládá prezenční vzdělávání,

přestože zejména u SŠ lze vidět mírný posun k distančním formám. Minimálně byly

akcentovány relativně nové formy jako mentoring, koučování či poradenství. Ukazuje se, že

v tomto směru je třeba pokusit se přehodnotit dosavadní zažitou praxi. Zejména s ohledem

na kompetenční přístup ve vzdělávání by bylo třeba tyto nové formy více propagovat

a ředitele škol s nimi seznamovat.

Výsledky této práce chápeme jako první základní krok a podklad k dalším činnostem, které je

třeba ještě udělat k nastavení uceleného systému hodnocení a rozvoje ředitelů škol v České

republice. Domníváme se, že díky výsledkům této práce není třeba začínat zcela od začátku,

ale je možné na ně navázat a pokračovat. K vytvořenému kompetenčnímu profilu ředitelů škol

je třeba dále vytvořit stupnice kompetencí pro popis jejich jednotlivých úrovní a způsob

validace. Nastavit míru požadovaných úrovní kompetencí v jednotlivých fázích profesní

dráhy a případně pro jednotlivé stupně škol. Takto vytvořený model by již mohl sloužit jako

vodítko k výběru kandidátů na pozice ředitelů, k hodnocení stávajících ředitelů a k vytvoření

individuálních plánů profesního rozvoje jednotlivých ředitelů. Tyto plány rozvoje mohou

ve své základní části, tj. v dalším vzdělávání vycházet z rámcové struktury vzdělávání

navržené v této práci. Navrženou strukturu vzdělávání je třeba dále rozpracovat

do podrobných obsahů vzdělávání včetně definice rozsahu, formy a harmonogramu

vzdělávání. Současně je však třeba při vzdělávání zohledňovat individuální úrovně

dosažených kompetencí. Teprve po dokončení těchto kroků bude možné implementovat celý

systém do praxe. To však bude možná nejtěžší část celého procesu, neboť pro smysluplné

využití bude třeba celý systém zajistit institucionálně a finančně. A to může být provedeno

pouze na úrovni státních orgánů.
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