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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autor diplomové práce zvolil téma velice důležité, zabýval se problematikou profesních
kompetencí ředitelů škol a z nich vyplývající potřebou dalšího vzdělávání. Slovo kompetence
je v souvislosti s kurikulární reformou velice často užívané, manažerské trendy také zachytily
tzv. řízení podle kompetencí, však způsob uchopení tématu autorem práce je výjimečný.

Velice dobře je vymezen výzkumný problém a jeho zdůvodnění, jsou analyzována
mezinárodní doporučení i zahraniční prameny. Teoretická pasáž vymezuje termín kompetence
v různých polohách a poté spojuje s postavou ředitele školy.

Dobře je uchopena metodologie výzkumu. Autor využil svoje působení v organizaci, která
se dlouhodobě touto problematikou zabývá a výzkumná data analyzoval a formuloval zralé a
domyšlené závěry. Cenným přínosem práce je skutečnost, že autor bral v úvahu specifika
ředitelů různých typů škol, stejně jako fáze profesní dráhy. Navázal v tom na výzkumy FF
MU Brno a organicky spojil jejich závěry se svým výzkumem i s poznatky jiných týmů
v republice i v zahraničí.

Práce bude rozhodně využívána a hojně citována. Podle mého soudu vytváří jakýsi základ
zkoumání a popisu ředitelských kompetencí a svým pojetím přímo vybízí další výzkumníky
k následování, čímž jednoznačně splňuje smysl vědecké práce.

Nedostatky práce:

Diplomová práce nemá viditelné nedostatky. Využití výzkumných dat získaných týmovou
prací není proti pravidlům, pokud jsou zachovány odpovídající citace a odkazy. Jedinou
úvahou k zamyšlení zůstává tematický rozsah práce, která se stala pro autora velikým
soustem. Jednou z variant bylo rozdělení práce na dvě etapy – na zkoumání kompetencí a
následný rozbor vzdělávacích potřeb, však ambice autora (které jsem jako vedoucí práce
respektoval) rozhodly o uchopení celého tématu. V tuto chvíli jsem přesvědčen, že bylo
rozhodnuto správně.

Hodnocení práce: VÝBORNĚ

(Diplomová práce splňuje všechna kritéria stanovená pro tento stupeň hodnocení)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Pracoval jste se zahraničními modely. Který z nich byl pro Vás nejvíce inspirativní a

z jakých důvodů? Jsou tyto inspirace přenositelné do našeho současného kontextu?

2. Česká republika dosud nemá standard ředitelů škol. Co by měl podle Vás obsahovat,

svoje tvrzení podložte výzkumem získanými daty.

V Praze 19. května 2012

Václav Trojan